
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 998/2024 DEL 01/05/2024

N° DetSet 150/2024 del 01/05/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: GIUSTINA RUSSIELLO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI 
ALL’AFFIDAMENTO DELLE FASI ORGANIZZATIVE E GESTIONALI DI 
MANIFESTAZIONE COMMERCIALE A CARATTERE STRAORDINARIO

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 998/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01482-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/05/2024 al 17/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
02.05.2024
06:26:27 UTC



2DSG N° 00998/2024 del 01/05/2024

Premesso che: - con deliberazione di Giunta Comunale n. 62/2022 del 05/05/2022 è
stata  istituita  una  Z.T.L.  in  adiacenza  al  Parco  Archeologico,  nell’area  allocata
all’interno del perimetro di Via IV Novembre/Corso Resina e Via IV Novembre/Via
Avv. Ciro Buonajuto;

Vista la proposta di attività progettuale del Consigliere Ciro Santoro, trasmessa tramite protocollo
n°25808/2024 del 24/04/2024;

Ritenuto opportuno di:

-dover  promuovere  il  proprio  patrimonio  culturale,  il  pieno  sviluppo  e  il  progresso  civile  ed
economico della collettività locale, sostenendo attivamente la riqualificazione del territorio in uno al
miglioramento  della  qualità  della  vita  del  Centro  storico,  sempre  più  meta  di  visite  turistiche,
rafforzando la sua destinazione di luogo della memoria e dell’arte, di riferimento culturale oltre che
luogo di rappresentanza, di servizi e di residenza;

-di avvisare gli  interessati  circa la possibilità  di  svolgere ogni  settimana,  nei  sabati  dei mesi di
giugno/luglio ed in un orario stabilito manifestazioni commerciali a carattere straordinario in via IV
Novembre, zona Z.T.L., dove potranno collocarsi 8 (otto) postazioni di misura massima 3 m x 3 m; 

Tenuto conto che: 

-il fine che con l’avviso si intende perseguire è quello di promuovere lo svolgimento delle attività
commerciali; 

 -Gli interessati dovranno presentare istanza entro il  15 maggio 2024 mediante modulo allegato,
corredato di Documento di Riconoscimento e Codice Fiscale in corso di validità, e iscrizione alla
Camera di Commercio per le Partite Iva all’indirizzo protocollo  .  ercolano  @  legalmail  .it  ;  

Dato atto che occorre approvare col presente provvedimento i seguenti atti allegati:

-AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  finalizzata
all’individuazione  di  soggetti  idonei  all’affidamento  delle  fasi  organizzative  e  gestionali  di
manifestazione commerciale “a carattere straordinario”;
-modello di domanda-  allegato A;

Visti

- lo Statuto Comunale;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


3DSG N° 00998/2024 del 01/05/2024

- il D.lgs. 267/2000;

-il D.lgs. 165/200;

-il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree
pubbliche approvato con delibera di C.C. n. 18 del 27.04.2021;

- l’avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse;

- il modello di istanza; 

ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente  atto  consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000

Il Dirigente fatta propria la relazione istruttoria che precede, qui da intendersi
integralmente riportata e trascritta:

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrative, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare l’avviso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,

diretto ad acquisire,  mediante presentazione  istanza  su  modello  allegato,  la  loro
disponibilità allo svolgimento di manifestazioni commerciali a carattere straordinario;

3. Di approvare il modello di domanda allegato al presente atto, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4. Dare atto che le istanze potranno pervenire, con le modalità indicate nel richiamato
avviso,  entro e non oltre il  giorno  15 maggio 2024 (data  risultante dal sistema di
protocollazione o dalla data certa di invio della pec);

5. Disporre  la  pubblicazione  dello  stesso  (corredato  da  modello  di  domanda)  anche
all’albo pretorio;

6. Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line istituzionale dell’Ente.
7. Disporre la pubblicazione del presente atto sulla sezione amministrazione trasparente

ex D.lgs. 33/2013;
8. Di attestare:

• Che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

• Che l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti
dall’ufficio;

• Che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e non è stato

possibile adottare la rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza di organico;

• che l’atto ha come destinatari dipendenti dell’Ente; 

• Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità e

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00998/2024 del 01/05/2024

Correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

    L’istruttore amministrativo                                   Il Dirigente

     Dott.ssa Giustina Russiello                                  Dott.ssa M. Leone

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
01.05.2024 15:34:12
UTC



5DSG N° 00998/2024 del 01/05/2024

CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE II - AMMINISTRATIVO
UFFICIO “Commercio, Attività Produttive e SUAP”
 Via Gennaro Niglio 21 –Villa Maiuri- Ercolano (Na) 

e-mail: suap.ercolano@pec.it 
C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212

ALLEGATO “A” – MODULO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  IDONEI  ALL’AFFIDAMENTO
DELLE  FASI  ORGANIZZATIVE  E  GESTIONALI  DI  MANIFESTAZIONE
COMMERCIALE A CARATTERE STRAORDINARIO.

Il/La sottoscritto/a ...................................................................................................................................

Nato/ il ........................................................... a .....................................................................................

e residente in.........................................................................................................................................

via ……………................................................................................................................. n. ................

codice fiscale ........................................................................................................................................

in qualità di ...........................................................................................................................................

dell’operatore economico/associazione/altro   ...................................................................................

con sede legale in ................................................................via ............................................................

sede operativa in ..................................................................via .........................................................

via ............................................................................. codice fiscale n. ...............................................

partita IVA n. ........................................................... iscritta alla CCIAA, Registro Imprese di

.............................................................................. al n. ...........................................................................

REA - con decorrenza dal ........................................................................................................................

per la seguente attività .............................................................................................................................

Pag. 1 di 2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:suap.ercolano@pec.it


6DSG N° 00998/2024 del 01/05/2024

telefono ........................................................... e-mail ………................................................................

PEC: 
………………………………………………………………………………………………………

sotto la propria responsabilità – a norma degli articoli 46-47 del DPR 28.12.2000 n. 445 – e nella
consapevolezza che le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti  sono punite ai  sensi del Codice
Penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000),

MANIFESTA

il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto

e DICHIARA

□ di essere regolarmente iscritto…………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………;

□ di possedere i requisiti di ordine generale, ex art.94-98 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

□ di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola
in alcun modo il Comune il quale si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di
sospendere,  interrompere,  modificare  o  cessare  l’indagine  conoscitiva,  senza  che  ciò  possa
costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente
sostenuti per la partecipazione alla presente indagine di mercato;

□ di  essere informato che,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  13 del  Regolamento 679/2016/UE
"General  Data  Protection  Regulation"  (GDPR),  il  Comune  di  Châtillon  tratta  i  dati  forniti
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto.

______________________________, lì ____________________

FIRMA 

_____________________________

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00998/2024 del 01/05/2024

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

finalizzata all’individuazione di soggetti idonei all’affidamento delle fasi
organizzative e gestionali di manifestazione commerciale “a carattere straordinario”

Il Comune di Ercolano, intende, con il presente avviso, acquisire dichiarazioni di manifestazione d’interesse
per organizzare e gestire gli aspetti tecnico-logistici di manifestazioni commerciali a “carattere straordinario”
che si svolgeranno nell’anno corrente, in Via IV Novembre, zona ZTL, nei mesi di giugno e/o luglio.

Nell’area individuata potranno collocarsi 8 (otto) postazioni di mis max 3mt x 3mt, di carattere artigianale o
tipicità locale, in modo da non interferire con le attività commerciali stabilmente posizionate in loco.

Gli esercenti che parteciperanno a questa iniziativa potranno anche, a loro spese, amplificare la loro
postazione con tavolini e sedute compatibilmente con gli spazi e previo parere della Polizia Locale.

In tale zona potranno convenire Associazioni territoriali e non, che in attività di autofinanziamento, potranno
formulare laboratori, iniziative a carattere ludico didattiche da proporre ai soggetti che sceglieranno di far
visita all’area, le associazioni territoriali potranno beneficiare nei limiti di quanto stabilito dall’art. 22 del
regolamento comunale per l’esenzione delle aree pubbliche.

Le attività sopra menzionate avranno luogo un giorno a settimana, plausibilmente il sabato a partire dal
giorno 8 Giugno c.a., giornata di maggiore mobilitazione non solo dei cittadini, ma anche dei turisti, in una
fascia oraria che va dalle 18:00 alle 22:00.

I soggetti interessati a partecipare all’eventuale procedura in oggetto dovranno far pervenire al Comune di
Ercolano entro le ore  23:59 del  15.05.2024  la propria manifestazione d’interesse, utilizzando l’allegato A,
modulo di manifestazione di interesse, da inviare all’indirizzo protocollo.ercolano@legalmail.it  ,   corredato di
Documento di  riconoscimento  e  Codice Fiscale  in  corso di  validità,  mentre  per  le  Partite  Iva integrare
Iscrizione alla Camera di Commercio.

L’ufficio preposto comunicherà entro il 25.05.2024 c.a. l’accettazione della candidatura dell’espositore,
formulando una graduatoria in ragione al protocollo assegnato in ordine di arrivo nel caso in cui le adesioni
dovessero essere in numero maggiore rispetto agli spazi disponibili, in modo da generare un turn over.

Agli espositori saranno comunicati,  dopo le verifiche d’ufficio, gli  importi  da sostenere e le modalità di
pagamento che dovranno essere effettuati e comunicati all’ufficio preposto entro 48 ore dalla data
dell’iniziativa programmata.

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento 679/2016/UE "General
Data Protection  Regulation" (GDPR), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della
procedura in oggetto.

                                                                                                 Il Dirigente

Dott.ssa Mariamaddalena Leone

CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE II - AMMINISTRATIVO
UFFICIO “Commercio, Attività Produttive e SUAP” Via Gennaro Niglio 21 –Villa Maiuri- 

Ercolano (Na) e-mail: 
C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it

	AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI ALL’AFFIDAMENTO DELLE FASI ORGANIZZATIVE E GESTIONALI DI MANIFESTAZIONE COMMERCIALE A CARATTERE STRAORDINARIO.
	sotto la propria responsabilità – a norma degli articoli 46-47 del DPR 28.12.2000 n. 445 – e nella consapevolezza che le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000),
	e DICHIARA



